www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

60 Ano XXIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 09 de Janeiro de 2025 • Edição V CCXXXV
,c..v-1-ººs~

s: ,- ; , ~

!:::::::====================================== .{ ~ l
Ç> --· "'

1 d: 13 BSBEAB6E2E 2DBF
~-..,..~...., Estado do Piauí i~i CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BRAZ DO PIAUi
~

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DA PREFEITA E VICE­
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO BRAZ DO PIAUÍ - PI, PARA O
QUADRRNIO DE 2025 a 2028.

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco (2025), às 19:00
(dezenove) horas, na cidade de São Braz do Piatú, na Sede da Câmara
Municipal, na Rua Dionísio Pereira da Silva, s/n, centro, São Braz do Piauí -
PI, sob a Presidência da Vereadora mais votada Maria Luzia da Costa
Santos, e na presença dos demais Vereadores: Elias Guerra de Araújo Neto,
Glaucineide Rodrigues de Sousa Silva, Manoel Edvaldo da Conceição
Oliveira, Manoel Tiago do Nascimento Souza, Nilo de Sousa Rodrigues,
Vianei Ferreira Paes Landim, Wagner de Carvalho Reis e Walmir de
Assis Silva e outras autoridades civis, militares e eclesiásticas, realizou-se a
sessão solene da posse da Prefeita e Vice-Prefeito eleitos em 06 (seis) de
outubro de 2024 e diplomados em 12 de dezembro de 2024. A seguir, a
Senhora Presidente Maria Luzia da Costa Santos convidou a Ilustríssima
Senhora Déborah Sayonara Santos Cardoso e o Ilustríssimo Senhor
Eulânio Almeida Sousa, respectivamente Prefeita e Vice-Prefeito ao
Plenário. Na sequência, a Senhora Presidente convidou a Senhora Déborab
Sayonara Santos Cardoso, para prestar o compromisso legal de posse,
repetindo os seguintes dizeres: "Prometo guardar a Constituição da
República Federativa do Brasil, a Constituição do Estado do Piauí, a Lei
Orgânica de São Braz do Piauí e as Leis, Desempenhando leal e
sinceramente o mandato a mim conferido,, observando as Leis e
trabalhando pelo engrandecimento deste Município". A partir deste
momento a Senhora Presidente convidou a senhora Déborah Sayonara
Santos Cardoso para assinar a Ata de Posse e sua Declaração de Bens. Após
a assinatura dos documentos. a Senhora Presidente declarou empossada a
senhora Déborab Sayonara Santos Cardoso como Prefeita do Município de
São Braz do Piauí - PI, que irá cumprir o mandato que se inicia hoje, dia 1 ° de
janeiro de 2025 e terminará no dia 31 de dezembro de 2028. Na sequência a
Senhora Presidente convidou o Senhor Eulânio de Almeida Sousa, eleito
Vice Prefeito de São Braz do Piauí, para prestar o compromisso de posse,
igualmente, repetindo os dizeres : "Prometo guardar a Constituição da
República Federativa do Brasil, a Constituição do Estado do Piauí, a Lei
Orgânica de São Braz do Piauí e as Leis, Desempenhando leal e
sinceramente o mandato a mim conferido, observando as Leis e
trabalhando pelo engrandecimento deste Município". Ato (contíno)
continuo, a Presidente convidou o Vice Prefeito Eulânio de Almeida Sousa
para assinar a Ata de Posse e sua Declaração de Bens. Após a assinatura, a
Senhora Presidente declarou empossado o senhor Eulânio de Almeida Sousa
como Vice Prefeito do município de São Braz do Piauí, que írá cumprir o
mandato que se inicia hoje, dia 1 º de janeiro de 2025 e terminarà no dia 31 de
dezembro de 2028. Em seguida. o Vice Prefeito Senhor EuUlnio de Almeida
Sousa proferiu um discurso de agradecimentos. Finalizando a Prefeita
Municipal Déborah Sayonara Santos Cardoso proferiu seu discurso de

agradecimento. Após os discW'SOS a Senhora Glaucineide Rodrigues de
Sousa Silva, Primeira Secretária da Mesa Diretora da Câmara procedeu à
leitura da Ata de Posse da Prefeita e Vice-Prefeito Municipal. Em seguida a
Senhora Presidente agradeceu a todos os presentes, e declarou encerrada a
presente sessão solene. Para constar, eu, Vereadora Glaucineide Rodrigues
de Sousa Silva. Primeira Secretária, lavrei a presente ata, que lida e aprovada,
vai assinada por todos os Vereadores presentes, autoridades e quem mais
desejar assiná-la. Maria Luzia Da Costa Santos; Deborah Sayonara
Santos Cardoso; Eulânio De Almeida Sousa; Manoel Tiago do
Nascimento Souza; Glaucineide Rodrigues de Sousa Silva; Manoel
Edvaldo da Conceição Oliveira; Elias Guerra de Araújo Neto; Nilo de
Sousa Rodrigues; Vianei Ferreira Paes Landim; Wagner de Carvalho
Reis; Walmir de Assis Silva, Cineides Maria das Chagas e Silva, Luãn da
Costa Santos, Luca da Costa Santos, Ranngel Dias de Oliveira, Juliana
Barros, Gerei Ribeiro do Nascimento, Ysayama Braga de Brito, João
Matheus da Costa Santos, Mauritânia da Costa Santos, Gabriela da
Costa Santos, Enedina da Costa Santos, Michael Feitosa Calaça, Maria
Eni Santana Braga de Brito, Eugênio Valdo de Almeida, Deborah Dias de
Souza, Ana Ve,:õnica Cardoso da Silva, Davi Gonçalves Ferreira dos
Santos, Ana Luzia da Costa Santos.

~i,~~~~

ld:0047F216SOA22DBC
., • ..,..~ • ..._ Estado do Piauí
tmJ CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BRAZ DO PIAUÍ
~

Ata da Sessão Solene de Posse dos Vereadores da CAmara Municipal de
São Braz do Piaui, Estado do Piaui, para a legislatura 2025 a 2028 e
Eleição da Mesa Diretora para o biinio 2025/2026.

Ata de Solenidade de Posse da Câmara Municipal <le Vereadores de São Braz
do Piauí. para a Legislatura 2025 a 2028, realizada no dia 1° (primeiro) do
mês de janeiro de 2025, às 18:00 horas. na Sede da Câmara Municipal de São
Braz do Piauí-PJ. perante a referida Câmara. reunida para este fim e
cons tituída dos Senhores Vereadores eleitos em 2024 e devidamente
Diplomados, para a Legislatura 2025 a 2028: ELIAS GUERRA DE
ARAÚJO NETO; GLAUClNEIDE RODRIGUES DE SOUSA SlLVA;
MANOEL EDV ALDO DA CONCEIÇÃO OLCVEIRA; MANOEL
TIAGO DO NASCIMENTO SOUZA; MARIA LUZIA DA COSTA
SANTOS; NILO DE SOUSA RODRIGUES; VIANEI FERREIRA PAES
LANDIM; WAGNER DE CARVALHO REIS e WALMIR DE ASSIS
SILVA. em conformidade com a Lei Orgânica Municipal e o Regimento
Interno da Casa Legislativ~ a Câmara reunir-se-á em sessão preparatória no
primeiro dia do m ês d e janeiro do ano subsequente às eleições para a posse
d e seus me"1bros, do Prefeito(a). do Vice-Prefeito(a) e eleição da M esa
Diretora. A posse ocorrerá enz Ses~·ao Solene. que se realizará com a
presidência do Vereador(a} mais votado(a) dentre os presentes. Assim sendo.
a Vereadora MARIA LUZIA DA COSTA SANTOS assume
teJnpordriamente a Presidência da Mesa, convidando a Vereadora
GLAUCINEIDE RODRIGUES DE SOUSA SILVA para secretariar os
trabalhos. Em seguida, a Presidente em exercício MARIA LUZIA DA
COSTA SANTOS. convidou todos para ficarem em posição de respeito aos
símbolos da Pátria para cantarem o Hino Nacional , em seguida convocou os
Senhores Vereadores para prestarem o Juramento. Após a Presidente em
exerclcio MARIA LUZIA DA COSTA SANTOS fez a leitura do
compromisso: ~PROM.ETO GUARDAR A CONSTITUIÇÃO DA
REPúBLICA, A CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ E A LEI
ORGÂNICA DO MUNICfPIO, DESEMPENHANDO LEAL E
SINCERAMENTE O MANDATO A MIM CONFERIDO,
OBSERVANDO AS LEIS E TRABALHANDO PELO
ENGRANDECIMENTO DESTE MUNICÍPIO", convocando os
Vereadores, nesta ordem: ELIAS GUERRA DE ARAÚJO NETO;
GLAUCINEIDE RODRIGUES DE SOUSA SILVA; MANOEL
EDV ALDO DA CONCEIÇÃO OLCVEIRA; MANOEL TIAGO DO
NASCIMENTO SOUZA; MARIA LUZIA DA COSTA SANTOS; NILO
DE SOUSA RODRIGUES; VIANEI FERREIRA PAES LANDIM;
WAGNER DE CARVALHO REIS e WALMIR DE ASSIS SlLVA, que
prestaram suas declarações. Em seguida. declarou que os Vereadores
supracitados apresentaram suas devidas Declarações de Bens, as quais
incorporam a Ata de Posse conjunto que será assinado ao final desta Sessão.
Em ato continuo, a Presidente em exercício MARIA LUZIA DA COSTA
SANTOS declarou empossados todos os Vereadores e deu inicio (oo) ao

~
procedimento para eleição da Mesa Diretora ao biênio 2025 a 2026,
declarando que foi registrado chapa única, composta por: PRESIDENTE:
MARIA LUZIA DA COSTA SANTOS, VICE PRESIDENTE: MANOEL
TIAGO DO NASCIMENTO SOUZA, PRIMEIRO SECRETÁRIO:
GLAUCINEIDE RODRIGUES DE SOUSA SILVA, ~ SEGUNDO
SECRETÁRIO: MANOEL EDVALDO DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA. A
seguir. solicitou a entrega da cédula para votação secreta de eleição da Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de São Braz do Piauí-PI, para o
biênio 2025 a 2026. Após a votação, convidou o Vereador ELIAS GUERRA
DE ARAÚJO NETO para servir de escrutinador. Após a apuração dos votos.
conferiu-se o seguinte resultado: 08 (oito) votos para chapa OI . Em seguida. a
Presidente em exercício MARIA LUZIA DA COSTA SANTOS declara
eleita a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de São Braz do
Piauí-PI para o biênio 2025 a 2026 e convocou a Mesa Diretora para assumir
seus lugares. Dando prosseguimento, a Presidente em exercício MARIA
LUZIA DA COSTA SANTOS, declarou (franquedda) franqueada a palavra
aos Vereadores empossados, pronunciando-se todos os vereadores. Em seu
pronunciamento a Presidente em exercício MARIA LUZIA DA COSTA
SANTOS. informou e convidou todos os presentes para a Posse da Prefeita
Municipal e do Vice-Prefeito para a Gestão 2025 a 2028. que será realizada.
nesta data. na Câmara Municipal. Rua Dionísio Pereira da Silva~ s/n. centro,
São Braz do Piau.f, às 19:00 (dezenove) horas. Não havendo ma is nada a
tratar, informou que a seguir seriam concluidos os proc~dirm:mtos legais de
assinatura da Ata de Posse da Câmara Municipal de São Braz do Piaui-Pl.
para a legis latura 2025 a 2028. E. para constar, eu. GLAUCINEIDE
RODRIGUES DE SOUSA SILVA. Secretária Ad Hoc. lavrei a presente
Ata. que será assinada pelos presentes. São Braz do Piauí-PI. OI de janeiro de
2025 . Glaucineide Rodrigues de Sousa Silva; Manoel Tiago do
Nascimento Souza; Maria Luzia Da Costa Santos; Manoel Edvaldo da
Conceição Oliveira; Elias Guerra de Araújo Neto; Nilo de Sousa

~~ _ !,~rigues; Vianei Ferreira Paes Landim; Wagner de Carvalho Reis;

~=A•t~ ~ ~ ~ 1.~11
lltti

_l~~~i
~ :~~E
• Sll~

• • o
Wu> e :.. .,

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org